
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Охрана окружающей среды Пермского 

муниципального округа» 

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального округа) 

 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального округа 

Муниципальная программа «Охрана 

окружающей среды Пермского 

муниципального округа» 

 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального округа 

Управление по развитию 

инфраструктуры администрации 

Пермского муниципального округа 

Пермского края 

 Почтовый адрес: 614065,  

Пермский край, г. Пермь, 

ул. 1-я Красавинская 61 

Тел.: (342) 294 69 11, адрес электронной 

почты: uifr@permraion.ru,  

официальный сайт https://permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и 

замечания по проекту документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального округа, а 

также информация о способах 

представления замечаний и 

предложений 

08.02.2023-12.02.2023 на электронный 

адрес uifr@permraion.ru (с темой 

сообщения «общественное обсуждение 

муниципальной программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального округа, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Клюкина Надежда Владимировна,  

начальник управления, 

телефон 294 69 10, 

адрес электронной почты: 

uifr@permraion.ru  

mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru


 
 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

с пунктами 3, 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пункта 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края, на основании Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 07 октября 

2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, Перечня муниципальных программ 

Пермского муниципального округа на период 2023–2030 годы, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 30 июня 

2022 г.   №   СЭД-2022-299-01-01-05.С-356, 

администрация Пермского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 14 декабря 2022 г.  

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-730, следующие изменения: 

1.1. Приложение 4 к муниципальной программе Охрана окружающей среды 

Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном сайте 

  

О внесении изменений в 
муниципальную программу «Охрана 
окружающей среды Пермского 
муниципального округа», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 14 декабря 
2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-730 
 



 

  

2 

Пермского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (www.permraion.ru). 

Глава муниципального округа                                                                        В.Ю. Цветов 

 

 

 

 

http://www.permraion.ru/


Приложение 1 
                                                    к постановлению администрации Пермского           

                 муниципального округа 
                                                            от _______________ №___________________ 
                                                             
                                                            «Приложение 4 

                          к муниципальной программе 
                    «Охрана окружающей среды Пермского 

муниципального округа» 
 
 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа                                                                 

«Охрана окружающей 

среды Пермского 

муниципального округа» 

Всего: 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 261 669,6 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 181 669,6 

Юговское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Гамовское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Фроловское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

 



 

  

4 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Кондратовское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Култаевское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кукуштанское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Лобановское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Сылвенское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Усть-Качкинское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Юго-Камское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 



 

  

5 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма                                                                                          

«Охрана окружающей 

среды» 

Всего: 31 016,5 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 32 708,7 259 977,4 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

21 016,5 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 22 708,7 179 977,4 

Юговское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Гамовское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Фроловское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кондратовское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Култаевское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кукуштанское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 



 

  

6 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Лобановское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Сылвенское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Усть-Качкинское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Юго-Камское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

экологическому 

образованию и 

формированию 

экологической 

культуры»         

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 4 664,0 

Мероприятия по 

экологическому 

образованию и 

формированию 

экологической культуры 

МКУ Управление 

благоустройством 
583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 4 664,0 

Основное мероприятие                                                                            

«Снижение негативного 

воздействия на почвы, 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

20 433,5 22 125,7 22 125,7 2 125,7 22 125,7 22 125,7 22 125,7 22 125,7 155 313,4 



 

  

7 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

восстановление 

нарушенных земель, 

ликвидация 

несанкционированных 

свалок в границах 

муниципального 

образования» 

Юговское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Гамовское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Фроловское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кондратовское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Култаевское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кукуштанское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Лобановское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 



 

  

8 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Сылвенское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Усть-Качкинское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Юго-Камское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Снижение негативного 

воздействия на почвы, 

восстановление 

нарушенных земель, 

ликвидация 

несанкционированных 

свалок в границах 

муниципального 

образования 

МКУ Управление 

благоустройством 
3 591,1 3 591,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 182,2 

Ликвидация 

несанкционированных 

свалок на территории 

населенных пунктов 

Пермского 

муниципального округа 

Юговское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Гамовское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 



 

  

9 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Фроловское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кондратовское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Култаевское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Кукуштанское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Лобановское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Сылвенское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Усть-Качкинское 

территориальное 

управление  

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 

Юго-Камское 

территориальное 

управление 

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 8 000,0 



 

  

10 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Разработка проектно-

сметной документации 

на рекультивацию 

объектов размещения 

отходов и 

рекультивация, 

осуществление мер 

экологической 

реабилитации 

МКУ Управление 

благоустройством 
16 800,4 18 534,6 22 125,7 22 125,7 22 125,7 22 125,7 22 125,7 22 125,7 168 089,2 

Разработка паспортов 

опасных отходов I-IV 

класса опасности 

МКУ Управление 

благоустройством 
42,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,0 

Подпрограмма                                                                                            

«Развитие 

водохозяйственного 

комплекса» 

Всего: 1 692,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 692,2 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

1 692,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 692,2 

Основное мероприятие                                                                            

«Предупреждение 

негативного воздействия 

поверхностных вод и 

аварий на 

гидротехнических 

сооружениях» 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

1 692,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 692,2 

Осуществление мер 

экологической 

реабилитации, 

восстановление и 

улучшение 

экологического 

состояния водных 

МУ УКС 1 692,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 692,2 



 

  

11 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

объектов 

 

                                                                

 

 

 

 

 

 

                                                                               


